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1 ANOTACE

Stěžejním tématem diplomové práce je barokní gotika, jedinečný architektonický

sloh, jejímž hlavním představitelem je Jan Blažej Santini-Aichel.

Praktickou část tvoří multimediální výuková pomůcka zaměřená na architekturu

Jana Blažeje Santini-Aichela v Plzeňském kraji a je určená studentům středních škol.

Teoretická část se věnuje barokní gotice, životu význačného umělce, jeho inspiračním

zdrojům a především jednotlivým stavbám v západočeském regionu. Součástí práce je

didaktické ověření a návrhy na využití aplikace.

Tato práce si klade za hlavní cíl usnadnění studia regionální barokní architektury,

vytvoření uceleného multimediálního přehledu staveb Jana Blažeje Santini-Aichela

v Plzeňském kraji a probuzení zájmu širší veřejnosti o tento unikátní architektonický sloh.

The main topic of this diploma thesis is the baroque gothic, unique architectonical

style and Jan Blažej Santini-Aichel as its main performer.

The practical part consists of a multimedia learning tool focused on Santini’s work

in Pilsen region and it’s designated for students of high schools. The theoretical part is

about baroque gothic in general, life of the artist, the origin of his motivation and most

importantly about his constructions. Didactic review and practical use-case suggestions

are included in the thesis as well.

The goal of this thesis is to ease learning of regional baroque architecture,

creating an overall multimedia overview of constructions of Jan Blažej Santini-Aichel in

Pilsen region and boosting public interest for this unique architecture.
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2 ÚVOD

V posledních několika letech se začal zvyšovat zájem o rozšíření barokní gotiky do

povědomí širší veřejnosti. V této souvislosti vzniklo Občanské sdružení Putování za

Santinim, které mapuje nejvýznamnější památky tvůrce tohoto unikátního slohu v České

republice.

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvořit moderní ucelený soubor památek

Jana Blažeje Santini-Aichela a zmapovat tak veškerá díla, jež jsou znalcem Santiniho

architektury, Prof. PhDr. Mojmírem Horynou, CSc., tomuto autorovi na západě Čech

připsány. Těžiště práce tvoří multimediální výuková pomůcka určená pro studenty

středních škol a vyšších gymnázií.

Teoretická část se zabývá specifickým odvětvím barokní architektury, známým pod

názvem barokní gotika nebo gotizující baroko, dále se věnuje životu Jana Blažeje Santini-

Aichela, inspiračním zdrojům a v neposlední řadě jeho tvorbě v západočeském regionu.

Pro přehlednost práce jsou tyto realizace rozděleny do dvou okruhů podle jejich

zadavatelů, jimiž byli opati plaského a kladrubského kláštera.

Praktickou část tvoří multimediální výuková pomůcka, která má seznámit

studenty, případně i širší veřejnost, se stavbami v regionu. Uživatel se může pomocí

interaktivní aplikace dozvědět ve většině případů o historii spojené s danou stavbou, jejím

exteriérem, interiérem a půdorysným řešením. Vše je doplněno většinou vlastními

fotografiemi, případně v menším množství obrazovým materiálem staženým z internetu.

V diplomové práci je též popsáno, jak byla multimediální výuková pomůcka

vytvořena, jakým způsobem didakticky ověřena a jaké jsou možnosti jejího dalšího využití.

Multimediální aplikace by měla u studentů rozšířit povědomí o stavbách

význačného českého architekta s italskými kořeny Jana Blažeje Santini-Aichela a také

přispět k probuzení zájmu, úctě a snaze o zachování významného kulturního dědictví

unikátního architektonického slohu nejen v Plzeňském kraji, ale celé České republice.
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3 PŘEDMLUVA

České země měly ke konci 17. století za sebou těžké období, na jejímž počátku

stála porážka na Bílé hoře a následná poprava českých pánů, jež předznamenala úbytek

inteligence nekatolického vyznání a odchod domácích šlechtických rodů do exilu.

Následkem rostl vliv cizí aristokracie, která získávala majetky protestantské šlechty. Reakcí

na tuto situaci byla vlna vlastenectví a příklon starých církevních řádů ke gotice, jakožto

odkaz na nejslavnější období českých dějin, dobu Karla IV.

Právě s osobou Jana Blažeje Santini-Aichela se v české architektuře objevuje

specifické odvětví, které v sobě snoubí dynamické baroko a výrazové prostředky gotiky,

jež plně odpovídají historizujícím představám opatů jednotlivých klášterních řádů. Santini

navrhl téměř sto nejen sakrálních ale i profánních staveb, z čehož až polovina z nich

mohla být přestavbou budov původních.

Podle monografie Mojmíra Horyny (1998) je Santiniho autorství na západě Čech

doloženo u 12 staveb, které jsou zpracovány v rámci této práce v multimediální výukové

aplikaci. V Plzeňském kraji byla Santiniho stavební aktivita dána zakázkami dvou klášterů,

a to benediktinským v Kladrubech u Stříbra a cisterciáckým v Plasích. V Karlovarském kraji,

který též patří k západním Čechám, nejsou uvedeny žádné stavby, jejichž by byl Santini

autorem, z toho důvodu není Karlovarský kraj součástí mapy v multimediální výukové

pomůcce.
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4 BAROKNÍ GOTIKA

Barokní gotika nebo též gotizující baroko je specificky českým fenoménem, jehož

tvůrcem a nejvýraznějším představitelem je Jan Blažej Santini-Aichel. Kotrba (1976, s. 10)

popisuje českou barokní gotiku jako „výrazný jev českého barokního umění, vyjadřující

barokní představy o prostoru a hmotě tvaroslovím gotizujícím“. Mezi další představitele

barokní gotiky Wirth (1976) řadí např. architekty Pavla Ignáce Bayera a Octavia Broggiu,

malíře a zahradního architekta Jana Ferdinanda Schora nebo řezbáře Lazara Widmanna

pocházejícího z Plzně.

Formování barokní gotiky můžeme zařadit do historizujícího konformismu, tj. do

potřeby dokončení nebo doplnění staršího uměleckého díla tak, aby byl zachován soulad

forem a harmonie dochovaného a nového díla, a zároveň počítá s vlastní invencí autora,

který na rozpracované dílo navazuje.

Východiska tohoto uměleckého směru (Kotrba, 1976) se spojují:

o s přežíváním gotiky místy až do 18. století, zejména u církevních staveb, kdy je

gotika již od 16. století chápána jako jediný církevní sloh;

o se zanevřením na bohatou štukovou výzdobu jak církevními řády (např. jezuité

nebo bosí karmelitáni), tak i samotnými staviteli, umělci a zadavateli, kteří jsou

přesyceni přepychem baroka;

o s vyzdvižením starobylého původu (např. u hrobek dynastů).

V pobělohorském období se nejmocnějším stavebníkem stává opět církev, po

období renesance. Nejdříve se této stavební aktivity ujímají především protireformační

řehole. Starobylé české řády se začínají projevovat až na přelomu století, po znovuzískání

ztraceného majetku.

Za první uplatňování gotických forem v období vyspělého baroka považuje Kotrba

(1976) výstavbu kaple „Kajetánky“ pod Břevnovem v roce 1666. Tu nechal vystavět

milovník historizujících imitací nejvyšší purkrabí Bernard Ignác Bořita z Martinic. Jednalo

se „o do všech jednotlivostí přesnou obdobu altoettingské předrománské rotundy i s jejími

gotickými přístavbami“ (Kotrba, 1976, s. 58), jež vzdávala úctu Panně Marii altoettingské,

ochránkyni bavorského lidu a wittelsbašské dynastii.
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5 ŽIVOT JANA BLAŽEJE SANTINI-AICHELA

Děd Jana Blažeje Santini-Aichela, Anton Aichel, byl vlašským zedníkem, který přišel

do Prahy z městečka Roveredo u Luganského jezera v období třicetileté války. Roveredo

bylo až do 1. světové války součástí Rakouska-Uherska a za Antonova života neslo jméno

Aichel, jež si pak připojil ke svému křestnímu jménu. V roce 1635 uzavřel sňatek

s Kristýnou Ostovou z Plzně, kde mu byl za svědka mj. architekt Carlo Lurago. Roku 1652

se mu jako druhorozený narodil syn Santini Aichel.

Santini Aichel, otec Jana Blažeje Santini-Aichela, vyrůstal na Starém Městě

pražském, kde se také vyučil kameníkem. To znamenalo určitý postup ve společenském

žebříčku, oproti otcově práci zedníka. V roce 1675 se oženil v chrámu svatého Víta na

Pražském hradě s Alžbětou Thimovou z Prahy.

Kulminace tvůrčího potenciálu rodu se odrazila v osobnosti Jana Blažeje Santini-

Aichela, který se narodil jako prvorozený syn váženého pražského kameníka Santini


[…]


po obnově interiérů a momentálně se zde pracuje na obnovení a udržování vodního a

vzdušníkového systému. Některé menší stavby jsou zatím bohužel opomíjeny, jiné

v dezolátním stavu, u dalších dochází velmi pomalu k jejich postupné obnově.

Proto bych i já prostřednictvím této práce chtěla přispět k probuzení zájmu a ke

snaze o zachování tohoto unikátního kulturního dědictví, a zároveň vytvořením

multimediální výukové pomůcky usnadnit studentům moderní formou výuku výtvarné

výchovy či dějin umění.
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13 RESUMÉ

The outcome of this thesis is a multimedia learning application, which represents

an overall summary of constructions of Jan Blažej Santini-Aichel in the territory of West

Bohemia. The work includes a modern interactive application that is supposed to help

teaching arts at grammar and high schools.

The applications can be used as well as informative materials for tourist and other

people interested in regional baroque architecture and personality of the significant

artist.
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16.1 STAŽENÝ OBRAZOVÝ MATERIÁL POUŽITÝ V MULTIMEDIÁLNÍ APLIKACI

WEBOVÝ PORTÁL PANORAMIO.COM

Nebřeziny
[cit. 2013-04-05]

Hubenov

[cit. 2013-06-26]

Hubenov

[cit. 2013-06-26]

Hubenov

[cit. 2013-06-26]

Hubenov

[cit. 2013-06-26]

Hubenov

[cit. 2013-06-26]

Hubenov

[cit. 2013-06-26]

WEBOVÝ PORTÁL KALEC.CZ

Kalec

[cit. 2013-06-22]

Kalec

[cit. 2013-06-22]
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WEBOVÝ PORTÁL KLASTER-KLADRUBY.CZ

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

WEBOVÝ PORTÁL KLASTER-PLASY.CZ

Plasy

[cit. 2013-06-13]

Plasy

[cit. 2013-06-13]

Plasy

[cit. 2013-06-13]
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 III

Plasy

[cit. 2013-06-13]

Plasy

[cit. 2013-06-13]

Plasy

[cit. 2013-06-13]

Plasy

[cit. 2013-06-13]

WEBOVÝ PORTÁL SANTINI.CZ

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]
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 IV

Kladruby
[cit. 2013-06-13]

Kladruby

[cit. 2013-06-13]

Plasy

[cit. 2013-06-13]

Plasy

[cit. 2013-06-13]

Mariánská Týnice
[cit. 2013-06-13]

Mariánská Týnice
[cit. 2013-06-13]

Mariánská Týnice
[cit. 2013-06-13]

PROFIL „PUTOVÁNÍ ZA SANTINIM“ NA FACEBOOK.COM

Mladotice

[cit. 2013-05-23]

Mladotice
[cit. 2013-05-23]
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FOTOGRAFIE UŽIVATELE LEROY NA PORTÁLE RAJCE.IDNES.CZ

Nebřeziny
[cit. 2013-06-25]

Nebřeziny

[cit. 2013-06-25]

WEBOVÝ PORTÁL WIKIPEDIA.ORG

Nebřeziny

[cit. 2013-06-24]

Všehrdy

[cit. 2013-06-26]

WEBOVÝ PORTÁL OBECKOZOJEDY.EU WEBOVÝ PORTÁL PLZENSKY-KRAJ.CZ

Kozojedy

[cit. 2013-06-26]

Všehrdy

[cit. 2013-06-26]
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VI

16.2 NAVIGAČNÍ STRUKTURA MULTIMEDIÁLNÍ APLIKACE

S A N T I N I

KLADRUBY
MARIÁNSKÁ

TÝNICE
PLASY MLADOTICE KALEC HUBENOV KOZOJEDY VŠEHRDY

OSTROV
U STŘÍBRA

NEBŘEZINY SKAPCE NADRYBY

ARCHITE-
KTURA

ŽIVOTOPIS

HISTORIE EXTERIÉR INTERIÉR PŮDORYS
FOTO-

GALERIE
HISTORIE

INFORMACE
O STAVBĚ

PŮDORYS
FOTO-

GALERIE

INFORMACE
O STAVBĚ

HISTORIE
FOTO-

GALERIE

INFORMACE
O STAVBĚ

FOTO-
GALERIE

FOTO 2 FOTO 3 FOTO 4 FOTO 5 FOTO 1 …

ZELENÁ POLE (Kladruby, Mariánská Týnice, Plasy, Mladotice, Kalec, Hubenov)
- odkazy na historii, exteriér, interiér, půdorys, fotogalerii

ŽLUTÁ POLE (Kozojedy, Všehrdy, Ostrov u Stříbra)
- odkazy na historii, informace o stavbě, půdorys, fotogalerii

MODRÁ POLE (Nebřeziny, Skapce)
- odkazy na historii, informace o stavbě, fotogalerii

ORANŽOVÁ POLE (Nadryby)
- odkazy na informaci o stavbě, fotogalerii

PRVKY
ARCHITEKT.

Počet odkazů ve fotogalerii je pohyblivý v závislosti na
počtu fotografií.

V některých fotogaleriích odkazy na prvky architektury.
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16.3 SKICOVNÍ MATERIÁL

Skica č. 1: Úprava fotografií, úprava textu při výběru kurzorem myši
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VIII

Skica č. 2: Přidání barevnosti, zvýraznění důležitých hesel v textu
