FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Barokní gotika – multimediální výuková pomůcka**

**Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petra Cinkaničová**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**

#### **1. Cíl práce**

*Cíl práce, který spočíval ve zpracování multimediální pomůcky, která je využitelná ve vzdělávací praxi výtvarné výchovy, byl dostatečně naplněn.*

#### **2. Obsahové zpracování**

*Práce je prakticky zaměřená, proto je v této části posuzován pouze doprovodný text k realizaci.*

*Členění textu a jeho obsah nás celkem věrohodně obeznamují s koncepcí a s procesem vzniku pomůcky.*

#### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Z textu a z výsledné podoby pomůcky je patrné výraznější soustředění se na faktografickou stránku určitého projevu v historii architektury, kterou si mají studenti střední školy osvojit. Osobně bych upřednostnil zapojení více kontextů, hledání*

*různých souvislostí mezi daty, a k tomu bych nasměroval koncepci pomůcky (kontextové zpracování). Takhle se pomůcka jeví jako jednostranně zaměřená.*

#### **4. Formální náležitosti**

*Po formální stránce text práce ani pomůcka nevykazují výraznější nedostatky.*

#### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*Autorka zvládla diplomový úkol na požadované úrovni.*

#### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

*Můžete uvést, jak byste pomůcku koncipovala, pokud byste měla možnost začít znovu?*

#### **7. Navrhovaná známka**

Výborně

**Datum: 18. 8. 2013**

**Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**